²⁵² Il metodo di attività del Magistrato è descritto dettagliatamente in DOTTI MESSORI, *Magistrato*, cit., pp. 11-17.

²⁵³ Tra il 1767 e il 1768 il Magistrato veniva riorganizzato come ufficio di Sovrintendenza alle acque e strade in seno al Supremo Consiglio di Economia (SANTINI, *Lo Stato Estense*, cit., p. 245).

²⁵⁴ ASMO, Archivi giudiziari, Consigli di Segnatura e di Giustizia, Processi repertoriati (civili), busta n. 483 (corsivo aggiunto).

²⁵⁵ *Ibidem*.

Dominus Petrus divisa, separata, et sejuncta a gubernio, et regimine Saxoli²⁵⁶, et ejus Jurisdictione, ac Imperio, et potestate, adeo quod [...] neq[ue] d. Domino Feud[atario], et suis etc. vel [...] Judicibus possit, aut debeat in causis suorum subditorum inhiberi seu inhibitiones transmitti a Tribunalibus Supremis suae Celsitudinis sub cujusvis recursus praetextu, nisi in casibus denegatae administrationis Justitiae, vel gravaminis irreparabilis [...]. Et cum arbitrio, et balia, et facultate ampla, et potestate mulctandi, et etiam absolvendi, et liberandi quoscumque inobedientes, rebelles, noxios, et facinorosos, criminales, et delinquentes, et ex quocumque crimine, et delicto, bonaque eorum confiscandi in omnibus, et per omnia, [...] pro bono pacifico, quieto, et tranquillo, ac honorabili Statu [...] cum omnimoda, et plenaria Jurisdictione pro libito voluntatis ipsius d. Feudat[arii] [...] cognoscendi, et definiendi, Judicesque ac Notarios, et Officiales quoscumque eligendi, nominandi, deputandi etc. et sibi Jurisdictionem dandi, et delegandi [...]]²⁵⁷.

Un «usum Regni» dunque un po' *sui generis* – sia concessa l'ironia – se nemmeno nello stabilire come provvedere alla cura di strade che oggi probabilmente definiremmo 'provinciali' il "regnante" era autonomo dal suo superiore²⁵⁸.

Sempre in questo senso, rivolgendoci ora ad altro feudo di cui già abbiamo parlato, cioè al Marchesato di Scandiano²⁵⁹, fra gli atti delle sessioni del Magistrato di acque e strade relativi alla già citata controversia con la Città di Reggio per l'utilizzo delle acque del Canale di Secchia (prevalentemente per il funzionamento dei mulini per la macinazione dei cereali e per il trasporto di merci), si ha nuovamente testimonianza della subordinazione del giurisdicente locale e fedale:

«[s]ù la pretesa promossa per parte de' Sig.ri Deputati della Congregazione di Reggio, che si osservino gli Ordini Sovrani emanati li 24. Maggio 1730. circa il far chiudere le chiaviche di Scandiano a beneficio della macinazione *dietro le disposizioni, che dal Governo di Reggio venghino date alla detta Congregazione [...]*, fù egualmente convenuto, che si stia agli Ordini med.mi»;